
42836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 603
Approvazione indirizzi operativi per l’avvio di interventi di contrasto della povertà educativa mediante la 
promozione dello sport. Art. 68 della L.R. n. 42 del 31.12.2024.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante 

l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà e della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta Regionale di concerto con l’Assessore con delega alla Sanità, Benessere animale e 
Sport per Tutti Avv. Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate 
con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di disporre l’avvio di interventi di contrasto alla povertà educativa mediante la promozione dello 
sport, previa emanazione di un Avviso pubblico per l’individuazione di progetti da finanziare per 
le finalità di cui dall’art. 68 della L.R. 42 del 31 dicembre 2024 recante “Interventi di contrasto alla 
povertà educativa mediante la promozione dello sport”;

2.	 di approvare gli indirizzi operativi per la definizione dei criteri, dei termini e delle modalità di 
accesso al contributo, come riportati in Allegato A alla presente proposta di deliberazione, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3.	 di dare atto che le risorse, da destinare al finanziamento dei progetti candidati a valere sull’Avviso 
pubblico de quo, sono pari a € 600.000,00 di cui € 200.000,00 per la competenza 2025 e € 



                                                                                                                                42837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

200.000,00 per la competenza 2026 e € 200.000,00 per la competenza 2027, e trovano copertura 
a valere sul capitolo U1208017 del bilancio autonomo regionale;

4.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà di 
provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente provvedimento 
di concerto per quanto di competenza con il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii;

7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 26 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura delle strutture proponenti.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



42838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

ndirizzi operativi per l’avvio di interventi di contrasto della 

•
“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 

• a Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 
–

• a Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;

• D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

• l’art. 33 comma 7 della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 1 del 
“La Repubblica riconosce il valore educativo, sociale e di 

promozione del benessere psicofisico dell’attività sportiva in tutte le sue forme”;
• “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

“La Repubblica assicura alle 

della Costituzione.”;
• “Disciplina del sistema 

Puglia”
programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato d’interventi e servizi 

assistenziali, prevede, tra le altre, l’avvio di servizi di contrasto della povertà e della 
devianza nonché politiche per il sostegno dell’educazione e della crescita di minori;

•
353/2022 e prorogato per l’annualità 2025 con Del. G.R. n. 1648/2024, ha tra i suoi 
assi strategici d’intervento la promozione e il sostegno alla prima infanzia, ai minori e 



                                                                                                                                42839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

alle famiglie, la promozione dell’inclusione sociale ed il contrasto alle povertà nonché 

• “Documento di indirizzo per una 
strategia regionale per il contrasto alla povertà educativa”

con l’utilizzo di un approccio interdisciplinare, integrato e articolato fra diverse 

massima priorità all’istruzione e ai bisogni educativi e sociali dei bambini/e e 
ragazzi/e. Tra le linee d’intervento prioritario è previsto il potenziamento dei servizi 
scolastici, l’incremento dell’offerta di posti

interventi per il consolidamento della rete di centri per le famiglie, delle ‘comunità 
educanti’ e dei servizi per il sostegno alla genitorialità

• l’art. 68 della L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 recante “
–

Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)” “interventi di 
contrasto alla povertà educativa mediante la promozione dello sport”

“La Regione, anche in attuazione della Strategia regionale 

dell’alimentazione (DNA).”

nell’educazione alla legalità;

sociale ed economico, al fine di favorire l’integrazione e la coesione sociale e 



42840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

settore, altresì prevede che la Giunta regionale, entro 90 giorni dall’entrata in 

l’ultimo comma esplicita che: “Per le finalità di cui al presente articolo, nel 
bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 12, programma 8, 
titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2025, 

finanziari 2026 e 2027.”
La “povertà educativa” definita da Save The Children come “la privazione da parte dei 

sviluppare e far fiorire liberamente capacità, talenti e aspirazioni”

dell’innovazione.

– –
accesso equo a un’istruzione di qualità, che è fatta da un’offerta di opportunità formative, 

comunità è, quindi, innanzitutto un’azione di giustizia sociale, necessaria a “interrompere il 
ciclo dello svantaggio sociale” in quanto la “genitorialità positiva” è il motore dello sviluppo 

La Regione Puglia è ai primi posti dell’Indice di Povertà Educativa 2018 (
dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT), applicata ne gli ultimi tre rapporti sul Benessere 

costituire l’IPE 2016 e l’IPE 2018

Rispetto all’abbandono scolastico, a fronte di un obiettivo europeo di ridurre al di sotto del 

attestava al 17,9% nel 2019. Un dato molto al di sopra della media nazionale di quell’anno 



                                                                                                                                42841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

’osservatorio sulla povertà educativa curato in collaborazione tra Con i 
penpolis nell’ambito del Fondo per il contrasto 

emerso dall’analisi svolta Università di Roma Tor Vergata, 
alla classifica IPE, sono anche quelle dove l’offerta di attività culturali e ricreative è più bassa. 

L’attività sportiva può svolgere un ruolo fondamentale nel contrastare il fenomeno della 
povertà educativa e per favorire l’inclusione sociale

equilibrato, alla promozione di stili di vita sani, mira ad accrescere l’autostima, il senso di 
empowerment, l’acquisizione dei valori fondamentali come il rispetto, la cooperazione, la 

nonché offre l’occasione per l’instaurazione 

grado di affrontare le sfide della vita quotidiana. Inoltre, l’attività sportiva aiuta a sviluppare 

“qualsiasi forma di attività 
per obiettivo l’espressione o il miglioramento della condizione fisica e psichica, lo sviluppo 
delle relazioni sociali o l’ottenimento di risultati in competizioni di tutti i livelli.”.

L’11 luglio 2007 “Libro bianco sullo sport”

La previsione costituzionale dell’art. 33 comma 7 ha determinato un riconoscimento del 

l’attività sportiva quale strumento di inclusione sociale e di promozione del pieno sviluppo 

l’accesso.

L’intervento risulta anche in linea con il 5° Piano di azione nazionale e di interventi per la 

intende rafforzare le opportunità educative per favorire l’inclusione sociale.



42842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

individua, come uno dei suoi pilastri fondamentali, quello dell’accesso alla 

ttraverso l’emanazione della 

culturali e sportive, con l’obiettivo di combattere le disuguaglianze, prevenire l’abbandono 

Le finalità che l’art. 68 della norma regionale intende realizzare risultano anche coerenti con 
dall’Agenda 2030 sullo Sviluppo Sostenibile, la quale intende garantire una 

In quest’ottica si 

l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 68 della 

attraverso l’organizzazione di attività sportive e 

nutrizione e dell’alimentazione, promozione di corretti stili di vita, inclusione sociale di 

• l’avvio di interventi di contrasto alla povertà educativa mediante la promozione dello 
sport, previa emanazione di un Avviso pubblico per l’individuazione di progetti da 



                                                                                                                                42843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

per le finalità di cui dall’art. 68 della L.R. 42 del 31 dicembre 2024 recante 
“Interventi di contrasto alla povertà educativa mediante la promozione dello sport”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

10 del succitato Regolamento UE.”.

26 del 20/01/2025, ai sensi dell’

SEZIONE BENESSERE SOCIALE INNOVAZIONE E SUSSIDIARIETA’

POVERTA’ EDUCATIVA 

–
–

€ € 200.000,00 € 200.000,00

i all’art 68 della L.R. n. 42 del 31.12.2024, ai sensi 



42844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

di disporre l’avvio, per le motivazioni 

Avviso pubblico per l’individuazione di progetti da finanziare per le finalità di cui 
dall’art. 68 della L.R. 42 del 31 dicembre 2024 recante “Interventi di contrasto 
alla povertà educativa mediante la promozione dello sport”

valere sull’Avviso pubblico pari a € 00.000,00 di cui € 200.000,00 
per la competenza 2025 e € 200.000,00 per la competenza 2026 e € 200.000,00 per 

sussidiarietà di provvedere all’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente provvedimento di concerto per quanto di 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

Riccarda
D'Ambrosio
14.04.2025
10:40:01
GMT+02:00

Laura Liddo
14.04.2025
11:39:23
GMT+02:00

BENEDETTO
GIOVANNI
PACIFICO
14.04.2025
09:59:18
UTC



                                                                                                                                42845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’Assessore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Valentina Romano
14.04.2025 12:20:17
GMT+02:00

Vito Montanaro
14.04.2025 14:09:17
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
05.05.2025 19:46:36
GMT+02:00

Michele
Emiliano
06.05.2025
11:13:04
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 06/05/2025 17:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



42846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

SUSSIDIARIETA’

SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT

“ operativi per l’avvio di interventi di contrasto della povertà educativa mediante 
la promozione dello sport. Art. 68 della L.R. n. 42 del 31.12.2024”

Laura Liddo
11.04.2025
12:03:43
GMT+02:00

BENEDETTO GIOVANNI
PACIFICO
14.04.2025 09:58:16 UTC



                                                                                                                                42847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

l’avvio di interventi di contrasto della povertà educativa mediante 

“
–

stabilità regionale 2025” all’art. 68 ha previsto l’avvio di interventi di contrasto alla povertà 

dell’isolamento sociale, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni e dei rischi di marginalità, 
nonché disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) e dell’inclusione sociale per le persone 

Le finalità che l’art. 68 della norma regionale intende realizzare risultano anche coerenti con gli 
obiettivi fissati dall’Agenda 2030 sullo Sviluppo Sostenibile, la quale 

l’emanazione della Strategia Regionale per il Contrasto alla Povertà Educativa, la Regione 

sportive, con l’obiettivo di combattere le disuguaglianze, prevenire l’abbandono scolastico e 

Per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 68 della Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 

proposte progettuali coerenti con le finalità della norma. L’Avviso pubblico sarà rivolto a Enti del 

Volontariato e alle Associazioni di Promozione Sociale, in qualità di responsabili dell’attuazione dei 



42848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

attraverso l’organizzazione di attività sportive e motorie gratuite

L’Avviso dovrà prevedere due sezioni distinte, finalizzate al finanziamento di progetti sportivi:

–

sportive acquatiche. Gli sport d’acqua, infatti, rappresentano un'importante opportunità per 
promuovere l’inclusione sociale e il benessere psico

difficoltà economiche. D’altro canto, d
persone con disabilità, garantendo a tutti la possibilità di prendere parte all’attività 

–

contrasto dell’isolamento sociale:

✔
valori come la tolleranza, l’empatia e il rispetto delle diversità, Prevenire fenomeni di violenza, 

Contrastare l’isolamento sociale creando opportunità di socializzazione e supporto emotivo in 



                                                                                                                                42849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

dell’alimentazione e alla 

✔
fattori di rischio associati ai disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. Prevenire l’insorgenza di 

Azioni rivolte all’inclusione sociale di minori e giovani affetti da bisogni educativi 

✔

promuovere una cultura dell’accoglienza, del rispetto e della 

Azioni dirette all’educazione della legalità nonché al contrasto delle discriminazioni e 
dell’omofobia:

✔

favorendo l’inclusione sociale. Rafforzare i

Azioni dirette a favorire l’integrazione e la coesione sociale di giovani immigrati e di 

✔



42850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

di sentirsi parte attiva della comunità. Favorire l’uguagl
disuguaglianze e le barriere che ostacolano l’accesso a opportunità formative, educative, culturali e 

l’esclusio

Ciascun progetto potrà prevedere l’implementazione di un massimo di tre linee di azione.

terapisti dell’età evolutiva, allenatori, istruttori ecc..).

– – è pari a € 00.000,00 mila (€ 

beneficiare di un contributo regionale fino ad un massimo di € 

da un’apposita commissione di valutazione nominata con 
e finanziate secondo l’ordine 

cronologico d’arrivo e sino a concorrenza delle risorse finanziarie disponibili 

✔
✔ la presenza all’interno della stessa di istituzioni scolastiche pubbliche o private
✔
✔ l’esperienza pregressa
✔
✔ la predisposizione di strumenti di monitoraggio e valutazione dell’impat



                                                                                                                                42851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    


